

Vejle den 18. juli 2015

Til  
direktør Allan Søgaard Larsen

På vores møde den 6. maj 2015 forsikrede I regionen om, at Falck ønsker at bidrage til en gnidningsfri overdragelse af ambulancedriften til BIOS, så denne vil kunne starte planmæssigt pr. 1. september 2015. I overensstemmelse med disse forsikringer udsendte I efterfølgende - den 8. maj 2015 - en skrivelse til stationer, vagtcentraler og øvrige afdelinger i Falck Redning fra Regionskontoret i Kolding, hvori den gældende loyalitetsforpligtelse over for Regionen blev indskærpet.

Vi er efterfølgende blevet gjort bekendt med, at Falck angiveligt skulle have tilbudt en række reddere fra Sydfyn fortsat ansættelse på ændrede, men særlig favorable vilkår. Dette til trods for, at disse reddere allerede var blevet ansat af BIOS med henblik på at udføre arbejde på Sydfyn. De ændrede vilkår skulle efter det oplyste give mulighed for, at redderne kan blive boende på deres hidtidige bopæl, men arbejde andetsteds. Tilbuddet om ændrede ansættelsesvilkår hos Falck skulle have resulteret i, at flere redere har valgt at bringe deres ansættelsesforhold hos BIOS til ophør.

Samtidig bliver vi af BIOS vedvarende oplyst om, at der fortsat opleves et meget stort pres på de ansatte for ikke at skifte til BIOS. Meget tyder derfor på, at det ikke er lykkedes ledelsen i Falck at få budskabet om iagttagelse af loyalitetsforpligtelsen reelt forankret i organisationen. Dette finder vi selvsagt stærkt foruroligende.

Endelig forstår vi, at Falck endnu ikke har taget skridt til systematisk at nedbringe antallet af reddere i organisationen. Dette på trods af, at Falck ikke fremover vil skulle varetage ambulancedriften i Region Syddanmark. Når henses til længden af Falcks opsigelsesvarsel over for redderne, og til at der, os bekendt, ikke er andre ambulanceopgaver i udsigt, som disse redere vil kunne påtage sig, synes Falcks ageren umiddelbart at være stærkt irrationel, økonomisk som organisatorisk. Dette med mindre Falcks ageren er båret af et ønske om at forhindre en ny leverandør i at komme ind på markedet.

Som det er jer bekendt, er Falck underlagt en klar og tydelig forpligtelse til loyalt at medvirke til så gnidningsfri en overdragelse som overhovedet muligt. Med Falcks særlige position på markedet er det helt afgørende for Regionen, at Falck - formelt som reelt - lever op til forpligtelsen.

Regionen ønsker på den baggrund en redegørelse fra Falck, hvor Falck forholder sig til ovenstående forhold, herunder det økonomisk rationelle i fortsat - trods det manglende behov - at opretholde en så omfangsrig bemanning på visse af Falcks stationer i regionen og i øvrigt.

Falck bedes i den forbindelse særligt redegøre for følgende forhold:

- Hvor mange af redderne fra Region Syddanmark har Falck opsagt pr. 1. september 2015, dvs. med endeligt ophør af ansættelsesforholdet uden fortsat udbetaling af løn pr. 1. september 2015.
- Hvor mange af redderne fra Region Syddanmark har Falck reelt brug for til varetagelse af ambulancedrift i de andre regioner/andetsteds pr. 1. september 2015, og hvad skyldes dette mere specifikt?
- Er det korrekt, at Falck har tilbudt ændrede ansættelsesvilkår til en række reddere som led i at fastholde disse hos Falck, herunder i form af tillæg for transport m.v.? Hvilke stationer drejer det sig, i givet fald, om, og hvor mange reddere er, i så fald, blevet tilbudt/har accepteret sådanne ændrede vilkår? Har Falck været vidende om, at flere af disse medarbejdere allerede har (havde) accepteret ansættelse hos Bios?

- Er en sådan eventuel fremgangsmåde normal praksis hos Falck, og, hvis dette måtte være tilfældet, hvor stor en del af Falcks reddere fra de andre regioner arbejder under lignende vilkår?

- Hvordan har Falck kommunikeret med redderne fra Region Syddanmark med henblik på reelt at understøtte, at disse overgår til ansættelse hos Bios?

- Hvilke konkrete initiativer har Falck (i øvrigt) taget med henblik på at fremme et aktivt samarbejde med Bios for at sikre så gnidningsfri en overdragelse som muligt?

Der skal ikke herske tvivl om, at Regionen ser med stor alvor på sagen. Ét er, at Falck, jf. ovenfor, er underlagt en loyalitetsforpligtelse og nogle konkurrenceretlige begrænsninger. Der er selvfølgelig en absolut forventning om, at Falck lever op til disse forpligtelser. Men lige så vigtigt er, at Falck agerer som en ansvarlig samarbejdspartner, som Regionen også kan have tillid til i fremtiden. Regionen og Falck har haft et tæt og godt samarbejde igennem mange år. Fra Regionens side har man derfor en klar forventning om, at Falck vil gøre alt for at medvirke til en så gnidningsfri overdragelse som overhovedet muligt. Regionen er i det lys fortsat forundrede over, at Falck selv, som vi opfattede det, på mødet den 6. maj 2015, oplyste, at man ikke havde til hensigt at opsigte en eneste af de reddere, der pt. udfører arbejde for Region Syddanmark, men i stedet ønskede at afvente situationen. Hvis ovenstående forhold derudover også er korrekte, hvilket regionen dog har tiltro til, at de ikke er, er det naturligvis ikke kun skadeligt for samarbejdsrelationen mellem Regionen og Falck, men også direkte kritisabelt og aldeles uacceptabelt.

Jeg kan oplyse, at de folkevalgte politikere i Region Syddanmark ser på sagen med stor alvor. Sagen giver da også anledning til nogle mere grundlæggende overvejelser om, hvorvidt man fremadrettet - i så vidt omfang som hidtil - kan forlade sig på private aktører, når det gælder udførelsen af så samfundskritiske opgaver, som udførelse af ambulancetjenester udgør.

I første omgang afventer vi Falcks redegørelse i håbet om at blive bekræftet i, at Falck har - og fortsat vil - yde sit yderste for at medvirke til, at BIOS pr. 1. september 2015 er i stand til at overtage ambulancetjenesten i regionen til gavn for regionens borgere og til gavn for markedet i sin helhed, herunder Falck selv, på sigt.

For god ordens skyld bemærker jeg, at regionen forbeholder sig ret til at holde Falck erstatningsansvarlig, hvis det, mod forventning, måtte vise sig, at de oplysninger, som Regionen har modtaget, skulle vise sig at være korrekte, eller hvis regionen af andre årsager må konstatere, at Falck ikke har levet op til loyalitetsforpligtelsen i kontrakten med regionen eller måtte have overtrådt offentligretlig regulering, jf. ovenfor.

Jeg kan oplyse, at dette brev er udformet efter aftale med formanden for regionsrådet i Region Syddanmark, ligesom det er sendt i kopi til formanden for Falck A/S med anmodning om, at det distribueres til bestyrelsen i Falck A/S sagens alvor taget i betragtning.

Med venlig hilsen

Per Busk  
direktør